
ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»
(глава муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 28.09.2020 № 31

г. Новодвинск

О назначении публичных слушаний

В  соответствии  с  Правилами  организации  и  проведения  публичных  слушаний
и  общественных  обсуждений  на  территории  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»,  утвержденными  решением  Городского  Совета  депутатов
муниципального образования «Город Новодвинск» от  22.06.2006  № 74,  и  руководствуясь
статьями 24, 25, 40 Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Назначить  и  провести  5  ноября  2020  года  в  17  часов  00  минут  в  здании

администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  (город  Новодвинск,
улица Фронтовых бригад, дом 6, корпус 1, актовый зал) публичные слушания по проекту
решения «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Архангельской
области «Город Новодвинск»» (приложение № 1).

2.Установить, что:
а)предложения  и  замечания  жителей  муниципального  образования

«Город Новодвинск» и иных заинтересованных лиц по вопросу, для обсуждения которого
назначены  публичные  слушания,  составленные  в  свободной  форме
с соблюдением общих требований, установленных к письменным обращениям в соответствии
с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан
Российской  Федерации»,  в  течение  10  дней  с  момента  опубликования  (обнародования)
проекта решения, указанного в пункте 1 настоящего постановления, могут быть направлены
в виде почтового отправления по адресу: 164900, Архангельская область, город Новодвинск,
улица  Фронтовых  бригад,  дом  6,  корпус  1,  либо  в  виде  электронного  сообщения
на электронный адрес: admin@novadmin.ru;

б)регистрация  граждан,  выразивших  желание  выступить  на  публичных  слушаниях,
начиная  с  первого  рабочего  дня,  следующего  за  днем  официального  опубликования
(обнародования)  настоящего  постановления,  но  не  позднее  чем за  2  рабочих  дня  до  дня
проведения  публичных  слушаний,  осуществляется  ежедневно  в  рабочие  дни  с  08  часов
30 минут до 16 часов 45 минут (с перерывом с 12 часов 30 минут до 13 часов 30 минут)
по адресу: 164900, Архангельская область, город Новодвинск, улица Фронтовых бригад, дом 6,
корпус 1, кабинет 37;

в)вместе  с  проектом  решения,  указанным  в  пункте  1  настоящего  постановления,
подлежат  официальному  опубликованию  (обнародованию)  выписки  из  Устава  городского
округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»  и  Правил  организации  и  проведения



публичных  слушаний  и  общественных  обсуждений  на  территории  муниципального
образования  «Город  Новодвинск»  -  в  части  положений,  регулирующих  порядок  участия
жителей муниципального образования «Город Новодвинск» в обсуждении проекта решения
о  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав  городского  округа  Архангельской  области
«Город Новодвинск» и порядок учета их предложений (приложения № 2, 3).

3.Для  организации  и  проведения  публичных  слушаний,  указанных  в  пункте  1
настоящего  постановления,  создать  в  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск» организационную комиссию, назначив в ее состав:

а)Головина  Олега  Владимировича,  руководителя  аппарата администрации
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  -  председателем  организационной
комиссии;

б)Кошелева  Виктора  Николаевича,  начальника  юридического  отдела  администрации
муниципального образования «Город Новодвинск», - секретарем организационной комиссии.

4.Предложить  Городскому  Совету  депутатов  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»  в  течение  5  рабочих  дней,  следующих  за  днём  официального
опубликования  настоящего  постановления,  назначить  в  состав  организационной  комиссии
заместителя председателя организационной комиссии и одного члена с правом решающего
голоса.

5.Предложить  общественным  объединениям  и  организациям,  зарегистрированным
и  осуществляющим  свою  деятельность  на  территории  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»,  в  течение  5  рабочих  дней,  следующих  за  днём  официального
опубликования  настоящего  постановления,  выдвинуть  своих  кандидатов  в  состав
организационной комиссии.

6.Настоящее  постановление  вместе  с  проектом  решения,  указанным  в  пункте  1
настоящего постановления,  и иными документами, указанными в подпункте «в» пункта 2
настоящего  постановления,  подлежит  официальному  опубликованию  (обнародованию)
в  официальном печатном издании,  являющемся  источником официального  опубликования
муниципальных правовых актов, и на официальном сайте администрации муниципального
образования «Город Новодвинск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности главы М.Б. Хвостюк



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению главы

муниципального образования
«Город Новодвинск»

от ____________________ № _____________

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа
Архангельской области «Город Новодвинск»

В  целях  совершенствования  ранее  установленного  муниципального  правового
регулирования  и  приведения  его  в  соответствие  с  нормативными  правовыми  актами,
имеющими большую юридическую силу, руководствуясь статьей 18 Устава городского округа
Архангельской области «Город Новодвинск», 

Городской Совет РЕШАЕТ:
1. Внести изменения и дополнения в Устав городского округа Архангельской области

«Город Новодвинск»,  принятый решением Совета депутатов муниципального образования
«Город Новодвинск» от 22.02.2006 № 49 (в редакции решений Городского Совета депутатов
муниципального образования «Город Новодвинск» от 04.06.2009 № 4, от 29.10.2009 № 17,
от  25.03.2010  №  30,  от  06.06.2011  №  64,  от  12.10.2011  №  70,  от  12.04.2012  №  120,
от  17.05.2012  №  135,  от  17.05.2012  №  136,  от  30.04.2013  №  195,  от  18.06.2014  №  50,
от   23.12.2014  № 84,  от  09.09.2015  №  112,  от  22.12.2016  № 158,  от  24.08.2017  № 180,
от 15.02.2018 № 28, от 22.11.2018 № 65, от 19.09.2019 № 95), согласно перечню, приведенному
в приложении к настоящему решению.

2. Установить, что нормы о порядке внесения, рассмотрения и реализации инициативных
проектов, предусмотренные частью 6 статьи 8.2, частью 6.1 статьи 10, статьей 10.2, частями 1, 2
статьи  12,  частями  1,  2,  4  статьи  14  Устава  городского  округа  Архангельской  области
«Город Новодвинск» (с учетом изменений и дополнений, указанных в пункте 1 настоящего
решения), применяются с 1 января 2021 года.

3. Изменения  и  дополнения  в  Устав  городского  округа  Архангельской  области
«Город Новодвинск»,  указанные в пункте 1 настоящего решения (с  учетом особенностей,
предусмотренных  пунктом  2  настоящего  решения),  вступают  в  силу  после  их
официального  опубликования,  следующего  после  государственной  регистрации  таких
изменений и дополнений в  соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ
«О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

Глава городского округа

Председатель Городского Совета депутатов



ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Городского Совета депутатов

муниципального образования
«Город Новодвинск»

от _____________________ № _____________

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений в Устав городского округа Архангельской области 

«Город Новодвинск»



1. Статью 1 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Официальным  сайтом  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»

в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  является  официальный  сайт
администрации муниципального образования «Город Новодвинск».».

2. В части 1 статьи 5.1:
1) в пункте 18 последний знак «.» заменить знаком «;»;
2) дополнить пунктом 19 следующего содержания:
«19) предоставление  сотруднику,  замещающему  должность  участкового

уполномоченного полиции,  и  членам его  семьи жилого помещения на период замещения
сотрудником указанной должности.».

3. В  части  2  статьи  7  слова  «Уставом  муниципального  образования
«Город Новодвинск».» заменить словами «настоящим Уставом.».

4. В статье 8:
1) в  наименовании  слова  «выборных  должностных  лиц  местного  самоуправления

муниципального образования «Город Новодвинск»,» исключить;
2) в  части 1  слова  «,  главы муниципального образования,  председателя  Городского

Совета (далее также - выборные должностные лица местного самоуправления)» исключить;
3) в части 2:
- в  абзацах  первом,  втором  слова  «,  выборного  должностного  лица  местного

самоуправления» исключить;
- абзац третий исключить;
4) в  части  7  слова  «,  выборных  должностных  лиц  местного  самоуправления»

исключить.

5. Часть 6 статьи 8.2 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам,

имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;».

6. Статью 10 дополнить частью 6.1 следующего содержания:
«6.1. Органы  территориального  общественного  самоуправления  могут  выдвигать

инициативный проект в качестве инициаторов проекта.».

7. Главу 2 дополнить статьей 10.2 следующего содержания:
«Статья 10.2. Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий,  имеющих приоритетное  значение для жителей
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  или  его  части,  по  решению  вопросов
местного  значения  или  иных  вопросов,  право  решения  которых  предоставлено  органам
местного самоуправления, в администрацию муниципального образования может быть внесен
инициативный проект. Порядок определения части территории муниципального образования
«Город  Новодвинск»,  на  которой  могут  реализовываться  инициативные  проекты,
устанавливается нормативным правовым актом Городского Совета.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная
группа  численностью  не  менее  десяти  граждан,  достигших  шестнадцатилетнего  возраста



и проживающих на территории муниципального образования «Город Новодвинск», органы
территориального  общественного  самоуправления,  староста  сельского  населенного  пункта
(далее - инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной группы может быть
уменьшена нормативным правовым актом Городского Совета. Право выступить инициатором
проекта  в  соответствии  с  нормативным  правовым  актом  Городского  Совета  может  быть
предоставлено  также  иным  лицам,  осуществляющим  деятельность  на  территории
муниципального образования «Город Новодвинск».

3. Инициативный проект должен содержать следующие сведения:
1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей

муниципального образования «Город Новодвинск» или его части;
2) обоснование предложений по решению указанной проблемы;
3) описание  ожидаемого  результата  (ожидаемых  результатов)  реализации

инициативного проекта;
4) предварительный  расчет  необходимых  расходов  на  реализацию  инициативного

проекта;
5) планируемые сроки реализации инициативного проекта;
6) сведения  о  планируемом  (возможном)  финансовом,  имущественном  и  (или)

трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта;
7) указание  на  объем  средств  местного  бюджета  в  случае,  если  предполагается

использование  этих  средств  на  реализацию  инициативного  проекта,  за  исключением
планируемого объема инициативных платежей;

8) указание на территорию муниципального образования «Город Новодвинск» или его
часть,  в  границах  которой  будет  реализовываться  инициативный  проект,  в  соответствии
с порядком, установленным нормативным правовым актом Городского Совета;

9) иные сведения, предусмотренные нормативным правовым актом Городского Совета.
4. Инициативный  проект  до  его  внесения  в  администрацию  муниципального

образования  подлежит  рассмотрению  на  сходе,  собрании  или  конференции  граждан,
в  том  числе  на  собрании  или  конференции  граждан  по  вопросам  осуществления
территориального  общественного  самоуправления,  в  целях  обсуждения  инициативного
проекта,  определения  его  соответствия  интересам  жителей  муниципального  образования
«Город Новодвинск» или его части, целесообразности реализации инициативного проекта,
а  также  принятия  сходом,  собранием  или  конференцией  граждан  решения  о  поддержке
инициативного  проекта.  При  этом  возможно  рассмотрение  нескольких  инициативных
проектов на одном сходе, одном собрании или на одной конференции граждан.

Нормативным  правовым  актом  Городского  Совета  может  быть  предусмотрена
возможность выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта
также путем опроса граждан, сбора их подписей.

Инициаторы  проекта  при  внесении  инициативного  проекта  в  администрацию
муниципального образования прикладывают к нему соответственно протокол схода, собрания
или  конференции  граждан,  результаты  опроса  граждан  и  (или)  подписные  листы,
подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями муниципального образования
«Город Новодвинск» или его части.

5. Информация о внесении инициативного проекта в администрацию муниципального
образования  подлежит  опубликованию  (обнародованию)  и  размещению  на  официальном
сайте  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  в  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»  в  течение  трех  рабочих  дней  со  дня  внесения
инициативного проекта в администрацию муниципального образования и должна содержать
сведения,  указанные  в  части  3  настоящей  статьи,  а  также  об  инициаторах  проекта.



Одновременно граждане  информируются  о  возможности  представления  в  администрацию
муниципального образования своих замечаний и предложений по инициативному проекту
с указанием срока их представления, который не может составлять менее пяти рабочих дней.
Свои  замечания  и  предложения  вправе  направлять  жители  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»,  достигшие  шестнадцатилетнего  возраста.  В  сельском  населенном
пункте указанная информация может доводиться до сведения граждан старостой сельского
населенного пункта.

6. Инициативный  проект  подлежит  обязательному  рассмотрению  администрацией
муниципального  образования  в  течение  30  дней  со  дня  его  внесения.  Администрация
муниципального  образования  по  результатам  рассмотрения  инициативного  проекта
принимает одно из следующих решений:

1) поддержать  инициативный  проект  и  продолжить  работу  над  ним
в  пределах  бюджетных  ассигнований,  предусмотренных  решением  о  местном  бюджете,
на соответствующие цели и (или) в соответствии с порядком составления и рассмотрения
проекта местного бюджета (внесения изменений в решение о местном бюджете);

2) отказать в поддержке инициативного проекта и вернуть его инициаторам проекта
с указанием причин отказа в поддержке инициативного проекта.

7. Администрация  муниципального  образования  принимает  решение  об  отказе
в поддержке инициативного проекта в одном из следующих случаев:

1) несоблюдение  установленного  порядка  внесения  инициативного  проекта  и  его
рассмотрения;

2) несоответствие инициативного проекта требованиям федеральных законов и иных
нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых
актов Архангельской области, настоящему Уставу;

3) невозможность  реализации  инициативного  проекта  ввиду  отсутствия  у  органов
местного самоуправления необходимых полномочий и прав;

4) отсутствие  средств  местного  бюджета  в  объеме  средств,  необходимом
для  реализации  инициативного  проекта,  источником формирования  которых  не  являются
инициативные платежи;

5) наличие возможности решения описанной в инициативном проекте проблемы более
эффективным способом;

6) признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный отбор.
8. Администрация муниципального образования вправе, а в случае, предусмотренном

пунктом 5 части 7 настоящей статьи, обязана предложить инициаторам проекта совместно
доработать инициативный проект, а также рекомендовать представить его на рассмотрение
органа местного самоуправления иного муниципального образования или государственного
органа в соответствии с их компетенцией.

9. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов,
а также проведения их конкурсного отбора устанавливается нормативным правовым актом
Городского Совета.

10. Требования  частей  3,  6,  7,  8,  9,  11  и  12  настоящей  статьи  не  применяются
для  инициативных  проектов,  выдвигаемых  для  получения  финансовой  поддержки
за  счет  межбюджетных  трансфертов  из  бюджета  Архангельской  области,  в  отношении
которых требования к составу сведений, которые должны содержать инициативные проекты,
порядок  рассмотрения  инициативных  проектов,  в  том  числе  основания  для  отказа
в  их  поддержке,  порядок  и  критерии  конкурсного  отбора  таких  инициативных  проектов
устанавливаются  в  соответствии  с  законом  и  (или)  иным нормативным правовым  актом
Архангельской области.



11. В случае, если в администрацию муниципального образования внесено несколько
инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных по содержанию приоритетных
проблем, администрация муниципального образования организует проведение конкурсного
отбора и информирует об этом инициаторов проекта.

12. Проведение  конкурсного  отбора  инициативных  проектов  возлагается
на  коллегиальный  орган  (комиссию),  порядок  формирования  и  деятельности  которого
определяется  нормативным  правовым  актом  Городского  Совета.  Состав  коллегиального
органа  (комиссии)  формируется  администрацией  муниципального  образования.  При  этом
половина от общего числа членов коллегиального органа (комиссии) должна быть назначена
на  основе  предложений  Городского  Совета.  Инициаторам  проекта  и  их  представителям
при  проведении  конкурсного  отбора  должна  обеспечиваться  возможность  участия
в рассмотрении коллегиальным органом (комиссией) инициативных проектов и изложения
своих позиций по ним.

13. Инициаторы  проекта,  другие  граждане,  проживающие  на  территории
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  уполномоченные  сходом,  собранием
или конференцией граждан, а также иные лица, определяемые законодательством Российской
Федерации,  вправе  осуществлять  общественный  контроль  за  реализацией  инициативного
проекта в формах, не противоречащих законодательству Российской Федерации.

14. Информация  о  рассмотрении  инициативного  проекта  администрацией
муниципального  образования,  о  ходе  реализации  инициативного  проекта,  в  том  числе
об  использовании  денежных  средств,  об  имущественном  и  (или)  трудовом  участии
заинтересованных  в  его  реализации  лиц,  подлежит  опубликованию  (обнародованию)
и  размещению  на  официальном сайте  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет».  Отчет  администрации
муниципального  образования  об  итогах  реализации  инициативного  проекта  подлежит
опубликованию  (обнародованию)  и  размещению  на  официальном  сайте  муниципального
образования «Город Новодвинск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
в  течение  30  календарных  дней  со  дня  завершения  реализации  инициативного  проекта.
В сельском населенном пункте указанная информация может доводиться до сведения граждан
старостой сельского населенного пункта.».

8. Пункт 1 части 3 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«1) проект  Устава  городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,

а  также  проект  муниципального  нормативного  правового  акта  о  внесении  изменений
и  дополнений  в  данный  Устав,  кроме  случаев,  когда  в  Устав  городского  округа
Архангельской  области  «Город  Новодвинск»  вносятся  изменения  в  форме  точного
воспроизведения  положений  Конституции  Российской  Федерации,  федеральных  законов,
Устава  или  законов  Архангельской  области  в  целях  приведения  данного  Устава
в соответствие с этими нормативными правовыми актами;».

9. В статье 12: 
1) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Для  обсуждения  вопросов  местного  значения,  информирования  населения

о  деятельности  органов  местного  самоуправления  и  должностных  лиц  местного
самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,
осуществления  территориального  общественного  самоуправления  на  части  территории
муниципального образования «Город Новодвинск» могут проводиться собрания граждан.»;

2) часть 2 дополнить абзацем пятым следующего содержания:



«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения
вправе  принимать  участие  жители  соответствующей  территории,  достигшие
шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях
рассмотрения  и  обсуждения  вопросов  внесения  инициативных  проектов  определяется
нормативным правовым актом Городского Совета.».

10. В статье 14:
1) часть 1 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Опрос  граждан  проводится  по  инициативе  жителей  муниципального  образования

«Город  Новодвинск»  или  его  части,  в  которых  предлагается  реализовать  инициативный
проект,  достигших  шестнадцатилетнего  возраста,  для  выявления  мнения  граждан
о поддержке данного инициативного проекта.»;

2) часть  2  дополнить  предложением  следующего  содержания:  «В  опросе  граждан
по  вопросу  выявления  мнения  граждан  о  поддержке  инициативного  проекта  вправе
участвовать  жители  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  или  его  части,
в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего
возраста.»;

3) в части 4:
- абзац первый изложить в следующей редакции:
«4. Решение  о  назначении  опроса  граждан  принимается  Городским  Советом.

Для  проведения  опроса  граждан  может  использоваться  официальный  сайт
муниципального образования «Город Новодвинск» в информационно-телекоммуникационной
сети  «Интернет».  В  нормативном  правовом  акте  Городского  Совета  о  назначении
опроса граждан устанавливаются:»;

- в пункте 5 последний знак «.» заменить знаком «;»;
- дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан

с  использованием официального  сайта  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».

11. Статью 17 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Городской Совет проводит заседания в форме сессий и депутатских слушаний.
Сессия Городского Совета (сессия) - одно или несколько последовательных заседаний

Городского Совета с общей для них повесткой, целью проведения которых является принятие
правовых актов Городского Совета.

Депутатские  слушания  -  вид  заседания  депутатов  Городского  Совета,  которое
проводится в случаях, установленных Городским Советом, для предварительного обсуждения
проектов  правовых  актов  Городского  Совета  и  (или)  разрешения  других  вопросов,
относящихся к полномочиям Городского Совета.».

12. В пункте 1 части 1 статьи 18 слова «Устава муниципального образования» заменить
словами «Устава городского округа Архангельской области».

13. В пункте 2 части 2 статьи 18 слова «отзыву выборных должностных лиц местного
самоуправления» заменить словами «отзыву депутатов Городского Совета».

14. В  части  5  статьи  20  слова  «Федеральным  законом  от  25.12.2008  №  273-ФЗ
«О  противодействии  коррупции»  и  другими»  заменить  словами  «Федеральным  законом



от  25.12.2008  №  273-ФЗ  «О  противодействии  коррупции»  (далее  -  Федеральный  закон
«О противодействии коррупции») и другими».

15. В статье 21:
1) часть 5.1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Депутату  для  осуществления  своих  полномочий  на  непостоянной  основе

гарантируется  сохранение  места  работы  (должности)  на  период,  продолжительность
которого  составляет  шесть  рабочих  дней  в  месяц.  Освобождение  депутата  от  работы
осуществляется  работодателем  (представителем  нанимателя)  на  основании  официального
уведомления  Городского  Совета,  которое  направляется  работодателю  (представителю
нанимателя) в порядке, установленном законом Архангельской области.»;

2) в части 5.2 слова «Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ» заменить словами
«Федеральным законом»;

3) часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Депутаты, работающие на постоянной основе, не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать  в  управлении  коммерческой  или  некоммерческой  организацией,

за исключением следующих случаев:
участие  на  безвозмездной  основе  в  управлении  политической  партией,  органом

профессионального  союза,  в  том  числе  выборным  органом  первичной  профсоюзной
организации,  созданной  в  органе  местного  самоуправления,  аппарате  избирательной
комиссии муниципального образования «Город Новодвинск» (в случае ее создания), участие
в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного,
жилищно-строительного,  гаражного  кооперативов,  товарищества  собственников
недвижимости;

участие  на  безвозмездной  основе  в  управлении  некоммерческой  организацией
(кроме  участия  в  управлении  политической  партией,  органом  профессионального  союза,
в  том  числе  выборным  органом  первичной  профсоюзной  организации,  созданной
в  органе  местного  самоуправления,  аппарате  избирательной  комиссии  муниципального
образования «Город Новодвинск» (в случае ее создания),  участия в съезде (конференции)
или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного,
гаражного  кооперативов,  товарищества  собственников  недвижимости)  с  предварительным
уведомлением  Губернатора  Архангельской  области  в  порядке,  установленном  законом
Архангельской области;

представление  на  безвозмездной  основе  интересов  муниципального  образования
«Город Новодвинск» в  совете  муниципальных образований Архангельской области,  иных
объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

представление  на  безвозмездной  основе  интересов  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»  в  органах  управления  и  ревизионной  комиссии  организации,
учредителем  (акционером,  участником)  которой  является  муниципальное  образование
«Город  Новодвинск»,  в  соответствии  с  муниципальными  правовыми  актами,
определяющими  порядок  осуществления  от  имени  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»  полномочий  учредителя  организации  либо  порядок  управления
находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской,

научной  и  иной  творческой  деятельности.  При  этом  преподавательская,  научная
и  иная  творческая  деятельность  не  может  финансироваться  исключительно  за  счет



средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных
граждан и  лиц без  гражданства,  если иное  не предусмотрено международным договором
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить  в  состав  органов  управления,  попечительских  или  наблюдательных
советов,  иных  органов  иностранных  некоммерческих  неправительственных  организаций
и  действующих  на  территории  Российской  Федерации  их  структурных  подразделений,
если  иное  не  предусмотрено  международным  договором  Российской  Федерации
или законодательством Российской Федерации.»;

4) часть 8 дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
«За невыполнение депутатом своих обязанностей Городской Совет по предложению

постоянной комиссии Городского Совета вправе принять правовой акт об информировании
избирателей через средства массовой информации о невыполнении депутатом Городского
Совета своих обязанностей.».

16. В статье 24:
1) в абзаце четвертом части 3 слова «Устав муниципального образования» заменить

словами «Устав городского округа Архангельской области»;
2) часть 8 изложить в следующей редакции:
«8. Глава  муниципального  образования  должен  соблюдать  ограничения,

запреты,  исполнять  обязанности,  которые  установлены  Федеральным  законом
«О  противодействии  коррупции»,  Федеральным  законом  от  03.12.2012  №  230-ФЗ
«О  контроле  за  соответствием  расходов  лиц,  замещающих  государственные  должности,
и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным
категориям  лиц  открывать  и  иметь  счета  (вклады),  хранить  наличные  денежные
средства  и  ценности  в  иностранных  банках,  расположенных  за  пределами  территории
Российской  Федерации,  владеть  и  (или)  пользоваться  иностранными  финансовыми
инструментами» (далее соответственно - Федеральный закон «О контроле за соответствием
расходов  лиц,  замещающих  государственные  должности,  и  иных  лиц  их  доходам»,
Федеральный закон «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),
хранить наличные денежные средства и ценности в  иностранных банках,  расположенных
за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными
финансовыми инструментами»).».

17. Пункт 9 части 2 статьи 26 исключить.

18. В части 2 статьи 35 слова «Устав муниципального образования» заменить словами
«Устав городского округа Архангельской области».

19. В пункте 1 части 1 статьи 36 слова «Устав муниципального образования» заменить
словами «Устав городского округа Архангельской области».

20. В статье 37:
1) в  наименовании  слова  «Устав  муниципального  образования»  заменить  словами

«Устав городского округа Архангельской области»;
2) в  абзаце  первом  части  1  слова  «Устав  муниципального  образования»  заменить

словами «Устав городского округа Архангельской области»;

21. Часть 4 статьи 38 исключить.



22. В наименовании главы 7 изложить в следующей редакции:
«ГЛАВА 7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, ДЕПУТАТОВ
И ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПЕРЕД НАСЕЛЕНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД НОВОДВИНСК», ГОСУДАРСТВОМ, ФИЗИЧЕСКИМИ 

И ЮРИДИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ».

23. Статьи 49 - 54 изложить в следующей редакции:
«Статья 49. Ответственность органов местного самоуправления, депутатов, выборных

должностных лиц местного самоуправления перед населением муниципального образования
«Город Новодвинск», физическими и юридическими лицами

1. Органы местного самоуправления, депутаты, выборные должностные лица местного
самоуправления  несут  ответственность  перед  населением  муниципального  образования
«Город Новодвинск», физическими и юридическими лицами в соответствии с федеральными
законами.

2. Основаниями  наступления  ответственности  органов  местного  самоуправления,
депутатов, выборных  должностных  лиц  местного  самоуправления  являются  их
противоправные  решения  и  (или)  действия  (бездействие),  нарушающие  права
и  законные  интересы  населения  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
либо  отдельных  физических  или  юридических  лиц,  повлекшие  неисполнение
или  ненадлежащее  исполнение  полномочий  по  решению  вопросов  местного  значения,
причинение вреда или иные неблагоприятные последствия для населения муниципального
образования «Город Новодвинск», физических или юридических лиц.

3. Вред,  причиненный  физическому  или  юридическому  лицу  в  результате
противоправных решений и (или) действий (бездействия) органов местного самоуправления,
выборных должностных лиц местного самоуправления подлежит возмещению за счет казны
муниципального образования «Город Новодвинск».

4. Депутаты Городского Совета, допустившие противоправные решения или действия
(бездействие)  в  случае  их  подтверждения  в  судебном  порядке  могут  быть  отозваны
избирателями в соответствии с частью 2 статьи 8 настоящего Устава.

Статья 50. Роспуск Городского Совета

1. Полномочия  Городского  Совета  могут  быть  прекращены  досрочно  в  порядке,
установленном статьей 73 Федерального законна «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», в случае роспуска Городского Совета на основании
закона Архангельской области, когда:

1) соответствующим судом установлено, что Городским Советом принят нормативный
правовой  акт,  противоречащий  Конституции  Российской  Федерации,  федеральным
конституционным  законам,  федеральным  законам,  Уставу  Архангельской  области,  законам
Архангельской области, настоящему Уставу, а Городской Совет в течение трех месяцев со дня
вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока
не  принял  в  пределах  своих  полномочий  мер  по  исполнению решения  суда,  в  том  числе
не отменил соответствующий нормативный правовой акт;



2) соответствующим  судом  установлено,  что  избранный  (вновь  избранный)
в  правомочном  составе  Городской  Совет  в  течение  трех  месяцев  подряд  не  проводил
правомочного заседания.

2. Депутаты  Городского  Совета,  распущенного  на  основании  пункта  2  части  1
настоящей статьи, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона Архангельской
области о роспуске Городского Совета обратиться в суд с заявлением для установления факта
отсутствия их вины за  непроведение Городского Совета правомочного заседания в течение
трех месяцев подряд.

Статья  53.  Досрочное  прекращение  полномочий  главы  муниципального  образования
в связи с отрешением от должности или удалением в отставку

1. Полномочия главы муниципального образования могут быть прекращены досрочно
в порядке, установленном статьей 74 Федерального законна «Об общих принципах организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  в  случае  отрешения  главы
муниципального  образования  от  должности  на  основании  правового  акта  Губернатора
Архангельской области, когда:

1) главой  муниципального  образования  принят  нормативный  правовой  акт,
противоречащий  Конституции  Российской  Федерации,  федеральным  конституционным
законам, федеральным законам, Уставу Архангельской области, законам Архангельской области,
настоящему Уставу,  если такие противоречия установлены соответствующим судом, а глава
муниципального образования в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда
либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не принял в пределах своих
полномочий мер по исполнению решения суда;

2) главой  муниципального  образования  совершены  действия,  в  том  числе  принят
правовой акт, не носящий нормативного характера, влекущие нарушение прав и свобод человека
и  гражданина,  угрозу  единству  и  территориальной  целостности  Российской  Федерации,
национальной  безопасности  Российской  Федерации  и  ее  обороноспособности,  единству
правового и экономического пространства Российской Федерации,  нецелевое использование
межбюджетных  трансфертов,  имеющих  целевое  назначение,  бюджетных  кредитов,
нарушение  условий  предоставления  межбюджетных  трансфертов,  бюджетных  кредитов,
полученных  из  других  бюджетов  бюджетной  системы  Российской  Федерации,
если это установлено соответствующим судом, а глава муниципального образования не принял
в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.

Глава  муниципального  образования,  в  отношении  которого  Губернатором
Архангельской  области  был  принят  правовой  акт  об  отрешении  от  должности,  вправе
обжаловать  данный  правовой  акт  в  судебном  порядке  в  течение  10  дней  со  дня  его
официального опубликования.

2. Полномочия главы муниципального образования могут быть прекращены досрочно
в  порядке,  установленном  статьей  74.1  Федерального  законна  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  в  случае  принятия
Городским  Советом  решения  об  удалении  главы  муниципального  образования  в  отставку
по  инициативе  депутатов  Городского  Совета  или  по  инициативе  Губернатора
Архангельской области, когда:

1) решения,  действия  (бездействие)  главы  муниципального  образования
повлекли  наступление  последствий,  предусмотренных  пунктами  2  и  3  части  1  статьи  75
Федерального  закона  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления
в Российской Федерации»;



2) главой муниципального образования допущено неисполнение в течение трех и более
месяцев  обязанностей  по  решению  вопросов  местного  значения,  осуществлению
полномочий,  предусмотренных  Федеральным  законом  «Об  общих  принципах  организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  иными  федеральными  законами,
настоящим  Уставом,  и  (или)  обязанностей  по  обеспечению  осуществления  органами
местного  самоуправления  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  отдельных
государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными
законами и законами Архангельской области;

3) Городским  Советом  два  раза  подряд  дана  неудовлетворительная  оценка
деятельности главы муниципального образования по результатам его ежегодного отчета перед
Городским Советом;

4) главой  муниципального  образования  допущено  несоблюдение  ограничений,
запретов,  неисполнение  обязанностей,  которые  установлены  Федеральным  законом
«О  противодействии  коррупции»,  Федеральным  законом  «О  контроле  за  соответствием
расходов  лиц,  замещающих  государственные  должности,  и  иных  лиц  их  доходам»,
Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),
хранить  наличные  денежные  средства  и  ценности  в  иностранных  банках,  расположенных
за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными
финансовыми инструментами»;

5) главой  муниципального  образования,  администрацией  муниципального
образования,  иными  органами  и  должностными  лицами  местного  самоуправления
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  и  подведомственными  организациями
допущено массовое нарушение государственных гарантий равенства прав и свобод человека
и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других
обстоятельств,  ограничения  прав  и  дискриминации  по  признакам  расовой,  национальной,
языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального
и  межконфессионального  согласия  и  способствовало  возникновению  межнациональных
(межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.

Глава  муниципального  образования,  в  отношении  которого  Городским  Советом
принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании
указанного  решения  в  суд  в  течение  10  дней  со  дня  официального  опубликования  такого
решения.

Статья  54.  Ответственность  депутатов,  выборных  должностных  лиц  местного
самоуправления за несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые
установлены Федеральным законом «О противодействии коррупции» и другими федеральными
законами

1. Полномочия  депутата,  выборного  должностного  лица  местного  самоуправления
могут быть прекращены досрочно в соответствии с частью 7.3 статьи 40 Федерального закона
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»
на основании заявления Губернатора Архангельской области при выявлении по результатам
проверки  фактов  несоблюдения  депутатом,  выборным  должностным  лицом  местного
самоуправления  ограничений,  запретов,  неисполнения  обязанностей,  которые
установлены Федеральным законом «О противодействии коррупции», Федеральным законом
«О  контроле  за  соответствием  расходов  лиц,  замещающих  государственные  должности,
и  иных  лиц  их  доходам»,  Федеральным  законом  «О  запрете  отдельным  категориям  лиц
открывать  и  иметь  счета  (вклады),  хранить  наличные  денежные  средства  и  ценности



в  иностранных  банках,  расположенных  за  пределами  территории  Российской  Федерации,
владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

2. К  депутату,  выборному  должностному  лицу  местного  самоуправления,
представившим  недостоверные  или  неполные  сведения  о  своих  доходах,  расходах,
об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера,  а  также  сведения  о  доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)
и  несовершеннолетних  детей,  если  искажение  этих  сведений  является  несущественным,
в порядке, установленном нормативным правовым актом Городского Совета в соответствии
с законом Архангельской области, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;
2) освобождение депутата от должности в Городском Совете с лишением права занимать

должности в Городском Совете до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение  от  осуществления  полномочий  на  постоянной  основе  с  лишением

права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет  занимать  должности  в  Городском  Совете  до  прекращения  срока  его

полномочий;
5) запрет  исполнять  полномочия  на  постоянной  основе  до  прекращения  срока  его

полномочий.».



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению главы

муниципального образования
«Город Новодвинск»

от ____________________ № ____________

УСТАВ
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»

(выписка из актуальной редакции)

 «Статья  56.  Порядок  учета  предложений  по  проекту  решения  Городского  Совета
о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав

1.Предложения  по  проекту  решения  Городского  Совета  о  внесении  изменений
и дополнений в настоящий Устав принимаются в течение 10 дней с момента опубликования
(обнародования) соответствующего решения.

2.Работу  по  приему  и  предварительному  рассмотрению  предложений  по  проекту
решения  Городского  Совета  о  внесении  изменений  и  дополнений  в  настоящий  Устав
организует специальная (организационная) комиссия, сформированная в составе 7 человек:
по  два  человека  на  паритетных  началах  из  представителей  Городского  Совета
и  администрации  муниципального  образования  и  по  одному  человеку  от  действующих
на  территории  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  зарегистрированных
общественных объединений и организаций. 

Деятельность комиссии осуществляется коллегиально.  При равенстве голосов голос
председателя организационной комиссии считается решающим.

Статья 57. Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Городского Совета
о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав

Граждане  принимают  участие  в  обсуждении  проекта  решения  Городского  Совета
о  внесении  изменений  и  дополнений  в  настоящий  Устав  в  порядке,  установленном
для проведения публичных слушаний.».

Примечание.
Устав  городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»  принят

решением Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 22.02.2006
№  49 и  действует  в  редакции  решений  Городского  Совета  депутатов  муниципального
образования «Город Новодвинск» от 04.06.2009 № 4, от 29.10.2009 № 17, от 25.03.2010 № 30,
от  06.06.2011  №  64,  от  12.10.2011  №  70,  от  12.04.2012  №  120,  от  17.05.2012  №  135,
от  17.05.2012  №  136,  от  30.04.2013  №  195,  от  18.06.2014  №  50,  от   23.12.2014  №  84,
от  09.09.2015  №  112,  от  22.12.2016  №  158,  от  24.08.2017  №  180,  от  15.02.2018  №  28,
от 22.11.2018 № 65, от 19.09.2019 № 95.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению главы

муниципального образования
«Город Новодвинск»

от _____________________ № ____________

ПРАВИЛА
организации и проведения публичных слушаний и общественных обсуждений

на территории муниципального образования «Город Новодвинск»
(выписка из актуальной редакции)

«Статья  8.  Прием  и  предварительное  рассмотрение  организационной  комиссией
предложений и замечаний жителей муниципального образования «Город Новодвинск» и иных
заинтересованных лиц по вопросу, для обсуждения которого назначены публичные слушания

1.Организационная  комиссия  обеспечивает  прием  и  предварительное  рассмотрение
предложений и замечаний жителей муниципального образования «Город Новодвинск» и иных
заинтересованных лиц по вопросу, для обсуждения которого назначены публичные слушания,
начиная  с  первого  рабочего  дня,  следующего  за  днем  официального  опубликования
(обнародования)  правового  акта  о  назначении  публичных  слушаний,  но  не  позднее  чем
за 2 рабочих дня до дня проведения публичных слушаний.

2.Предложения  и  замечания  жителей  муниципального  образования
«Город Новодвинск» и иных заинтересованных лиц по вопросу, для обсуждения которого
назначены публичные слушания,  составляются в свободной форме с соблюдением общих
требований,  установленных  к  письменным  обращениям  в  соответствии  с  Федеральным
законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской
Федерации».

3.Жителям  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  и  иным
заинтересованным  лицам,  направившим  свои  предложения  и  замечания  по  вопросу,
для обсуждения которого назначены публичные слушания,  до дня проведения публичных
слушаний направляется  ответ о  принятии данных предложений и замечаний к сведению,
их  обсуждении  на  публичных  слушаниях  и  учете  при  подготовке  итогового  документа
публичных слушаний.

4.Жителям  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  и  иным
заинтересованным  лицам,  направившим  свои  предложения  и  замечания  по  вопросу,
для обсуждения которого назначены публичные слушания,  позднее чем за 2 рабочих дня
до  дня  проведения  публичных  слушаний,  ответ  по  существу  данных  предложений
и замечаний дается после завершения публичных слушаний, но не позднее 30 дней с момента
поступления таких предложений и замечаний.

5.Прием  предложений  и  замечаний  жителей  муниципального  образования
«Город Новодвинск» и иных заинтересованных лиц по вопросу, для обсуждения которого
назначены публичные слушания, осуществляет секретарь организационной комиссии.

Статья  9.  Регистрация  организационной  комиссией  граждан,  выразивших  желание
выступить на публичных слушаниях

1.Организационная комиссия обеспечивает регистрацию граждан, выразивших желание
выступить на публичных слушаниях, начиная с первого рабочего дня, следующего за днем



официального  опубликования  (обнародования)  правового  акта  о  назначении  публичных
слушаний, но не позднее чем за 2 рабочих дня до дня проведения публичных слушаний.

2.Список  граждан,  зарегистрировавшихся  в  качестве  желающих  выступить
на  публичных  слушаниях,  составляется  секретарем  организационной  комиссии  после
истечения срока, указанного в части 1 настоящей статьи.

Статья 11. Порядок проведения публичных слушаний

1.Публичные  слушания  открываются  председателем  организационной  комиссии
или лицом, его заменяющим.

2.Председательствующий на публичных слушаниях объявляет вопрос, для обсуждения
которого  назначены  публичные  слушания,  оглашает  предложения  и  замечания  жителей
муниципального образования «Город Новодвинск» и иных заинтересованных лиц по данному
вопросу,  предоставляет  слово  гражданам,  зарегистрировавшимся  в  качестве  желающих
выступить на публичных слушаниях, предоставляет слово членам организационной комиссии
для  выражения  мнений  по  существу  указанных  предложений,  замечаний  и  выступлений,
поддерживает порядок во время проведения публичных слушаний.

3.Время  выступлений для  каждого из  участников  публичных слушаний  не  должно
превышать 15 минут, а при количестве граждан, зарегистрировавшихся в качестве желающих
выступить на публичных слушаниях, более 10 человек - 10 минут.

По  истечении  времени,  отведённого  для  выступления,  председательствующий
на публичных слушаниях прерывает выступающего и прекращает его выступление.

4.В  случае  нарушения  общественного  порядка  во  время  проведения  публичных
слушаний  председательствующий  на  публичных  слушаниях  принимает  меры
по  восстановлению  общественного  порядка,  в  том  числе  при  необходимости  объявляет
перерыв  в  проведении  публичных  слушаний  продолжительностью  не  менее  15  минут.
В  случае  невозможности  восстановить  общественный  порядок  во  время  проведения
публичных  слушаний  председательствующий  после  предупреждения  и  с  согласия
присутствующих  на  публичных  слушаниях  членов  организационной  комиссии  с  правом
решающего голоса вправе объявить о досрочном прекращении публичных слушаний.

5.Перерыв в проведении публичных слушаний продолжительностью не менее 10 минут
объявляется председательствующим на публичных слушаниях через каждые 50 минут.

…

Статья 16. Особенности организации и проведения публичных слушаний по проектам
муниципальных  правовых  актов  о  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав
муниципального образования «Город Новодвинск»

1.Организация  и  проведение  публичных  слушаний  по  проектам  муниципальных
правовых актов о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
«Город  Новодвинск»  осуществляются  в  порядке,  установленном  настоящими  Правилами,
с  учётом  особенностей,  предусмотренных  Уставом  муниципального  образования
«Город Новодвинск»,  принятым решением 12-й сессии Совета депутатов муниципального
образования «Город Новодвинск» третьего созыва от 22.02.2006 № 49.

2.Предложения  по  проекту  муниципального  правового  акта  о  внесении  изменений
и  дополнений  в  Устав  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  принимаются
в  течение  10  дней,  следующих  за  днём  официального  опубликования  (обнародования)
соответствующего проекта.



3.Работу  по  приёму  и  предварительному  рассмотрению  предложений  по  проекту
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования  «Город  Новодвинск»  организует  организационная  комиссия  в  составе  семи
человек,  из  них  два  представителя  от  Городского  Совета  депутатов  муниципального
образования  «Город  Новодвинск»,  два  представителя  от  администрации  муниципального
образования  «Город  Новодвинск»  и  три  представителя  от  общественных  объединений
и организаций, зарегистрированных в качестве юридических лиц и осуществляющих свою
деятельность на территории муниципального образования «Город Новодвинск».

В случае если намерение участвовать в работе организационной комиссии поддержано
более чем тремя общественными объединениями и организациями, члены организационной
комиссии от  общественных объединений и  организаций определяются  путём жеребьёвки,
проводимой по правилам, установленным в части 7 статьи 5 настоящих Правил.

4.Одновременно с проектом муниципального правового акта о внесении изменений
и  дополнений  в  Устав  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  подлежат
официальному  опубликованию  (обнародованию)  выписки  из  Устава  муниципального
образования «Город Новодвинск» и настоящих Правил в части положений, регулирующих
порядок участия жителей муниципального образования «Город Новодвинск» в обсуждении
проекта указанного муниципального правового акта и порядок учёта их предложений.»

Примечание.
Правила организации и проведения публичных слушаний и общественных обсуждений

на  территории  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  утверждены  решением
Городского  Совета  депутатов  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от  22.06.2006  №  74  и  действуют  в  редакции  решений  Городского  Совета  депутатов
муниципального образования «Город Новодвинск» от 22.02.2007 № 109, от 05.06.2008 № 161,
от  14.06.2012  №  147,  от  30.06.2015  №  106. от  21.06.2017  №  177,  от  22.03.2018  №  40,
от 11.04.2019 № 76.


